a) *Keinerlei Anklänge* finden sich dem Wortlaut nach, obschon inhaltlich dieselbe Begebenheit berichtet wird, in folgenden §§ 2b 3; 2c 1; 2d; 2f; 2g; 3f; 15d; 19c 1, 3. Schauen wir uns dafür einmal Beispiele an:

Leg3soc

2b 3: quoniam ipse liberalior et hilarior valde, deditus *iocis* et cantibus, civitatem Assisii die noctuque circuiens sibi similibus est associatus;

2c 1: In expendendo largissimus, adeo ut omnia, quae habere poterat et lucrari, comestionibus et aliis rebus consumeret;

2d: Quia tamen *divites* erant *parentes* eius et ipsum tenerrime diligebant, tolerabant eum, in talibus ipsum turbare nolentes;

2f: ipse vero non solum in his erat largus, immo *prodigus*, sed etiam in indumentis multipliciter excedebat, cariores pannos faciens, quam ipsum decebat habere;

2g: In curiositate etiam tantum erat *vanus*, quod aliquando in eodem indumento pannum valde carum panno vilissimo consui faciebat;

3f: Cum autem quadam die in apotheca, ubi pannos vendebat, circa huiusmodi esset sollicitus, venit quidam *pauper* ad eum petens amore Dei. Cumque cupiditate divitiarum et mercationis cura detentus illi *eleemosynam* denegasset, divina prospectus gratia seipsum arguit magnae rusticitatis *dicens*: « Si pro magno comite vel barone pauper ille a te aliquid postulasset, certe *postulatum* dedisses; quanto ergo magis pro *Rege* regum et omnium Domino id facere debuisti ».

15d: Multoties vero cum *sederet ad* manducandum, parum post comestionis initium subsistebat, non comedens, neque bibens, suspensus circa caelestia meditanda. Nolebat enim tunc verbis aliquibus impediri, alta suspiria ex intimo cordis emittens. Dicebat enim fratribus ut semper, cum audirent eum taliter suspirantem, laudarent Deum, et pro ipso fideliter exorarent.

In all diesen Texten handelt es sich um keine echten Paralleltexte, geschweige denn, daß sie etwa eine Abhängigkeit bewiesen, die auf Ausschreiben von *1 Cel* als Vorlage beruhte.

b) Nur *schwache Anklänge* hingegen haben wir in folgenden §§ 3e; 3g; 5b; 5e; 5f; 10d; 15a; 17c; [19a = *1 Cel* 13e]; 19b; 19c 1, 3; 20a 1; 21a; 21b 1, 2; 21d; 56b; 67 und 71a 2; wer außerdem die Möglichkeit einer mündlichen Weitergabe der Begebenheiten nicht

1 Cel

2i: homo tamen humanius agens, habilis et affabilis multum; 2c: in *iocis*, in curiosis, in scurrilibus et inanibus verbis, in cantilenis;

2h: sicque constipatus agminibus iniquorum, sublimis et magnanimus incedebat, iter agens per medium Babylo-niae platearum;

2g: Non accumulator pecuniae, sed substantiae dissipator;

2e: Quia praedives erat; 1a: a parentibus secundum saeculi vanitatem nutritus est insolenter... remisse nimis et dissolute;

2d: in vestibus mollibus et fluidis...; 2f: non avarus, sed prodigus;

2a: in vanitatibus male proficiens, in-centor malorum et aemulator stultitiae abundantius exsistebat;

17e: Aliorum quoque pauperum, in saeculo manens et adhuc saeculum sequens erat adiutor, non habentibus porrigens misericordiae manum, et afflictis gerens compassionis affectum. Nam cum die una, praeter morem suum, quia curialissimus erat, cuidam pauperi postulanti ab eo *eleemosynam* exprobrasset, statim poenitentia ductus coepit dicere intra se, magni vituperii fore magnique dedecoris petenti pro nomine tanti Regis substrahere postulata.

115: O quoties cum sederet ad prandium, audiens, vel nominans, vel cogitans Iesum, corporalis escae oblitus est, ut de sancto legitur: « Videns non videbat, et audiens non audiebat ».

von vorneherein ausschließt, wird überall die Beweiskraft übereinstimmender Worte herabmindern, wo es sich um geläufige Schriftzitate handelt, z.B. 10d; 12e; 21s: *orabat, ut Deus dirigeret viam suam* (155), vgl. Ps 5, 9; 45b: *Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meae*, vgl. Ps 68, 9; 54a: *circuiens civitates et castra*, vgl. Mt 9, 35; oder 2) um Gemeinplätze, z.B., 21a: *nudus cum nudo luctari*; 21c, e; 24a: *fervor spiritus*; 71b: *Facta sunt haec in civitate Assisii... anno Domini MCCXXVIII, pontificatus ipsius anno secundo*; oder 3) um Franziskusworte, die beim Weitererzählen am ehesten feste Gestalt behalten, z.B. 4b; 5h; 7e; 14c; 20a 2; 22b; schließlich 4) Zitate aus Franziskusschriften, z.B. 11g; 26a; 37a; 41d; 52a. Wählen wir auch hier einige charakteristische Beispiele für diese Gruppe aus:

Leg3soc

17c: Et fiduciae Christi armis munitus, divinoque calore succensus seipsum arguens de pigritia et vano timore, manibus et ictibus persequentium exposuit se manifeste.

19b: Videns ergo pater, quod coram consulibus nihil proficeret, eandem quaeremoniam proposuit coram episcopo civitatis. Episcopus vero discretus et sapiens vocavit eum cum debito modo, ut compararet super patris quaeremoniam responsurus. Qui respondit nuntio dicens: « Ad dominum episcopum veniam, qui est pater et dominus animarum ».

19c1: Venit igitur ad episcopum, et ab ipso cum magno gaudio est receptus.

c3: cuius furor mitigabitur, ea recepta. Habeas ergo, fili, fiduciam in Domino et viriliter age. Noli timere, quia ipse erit adiutor tuus, et pro ecclesiae suae opere abundanter tibi necessaria ministrabit.

21a 1, 2: Revertensque ad ecclesiam S. Damiani gaudens et fervens fecit sibi quasi eremiticum habitum et sacerdotem illius ecclesiae confortavit eodem sermone, quo ipse fuerat ab episcopo confortatus.

21d: Multum autem deridebant eum, putantes ipsum insanum; alii vero pietate commoti movebantur ad lacrimas, videntes eum de tanta lascivia et saeculi vanitate ad tantam ebrietatem divini amoris tam cito venisse. At ipse derisiones contemnens, in fervore spiritus Deo gratias egit.

1 Cel

11b: magnaque fiducia armis munitus; 11d: coepit semetipsum segnitiei et ignaviae plurimum incusare; 10d: palam se persecutorum exposuit maledictis;

14a: Videns autem pater, quod ab incepto itinere ipsum revocare non posset... 14c: ducit eum deinde coram episcopo civitatis, ut in ipsius manibus omnibus suis renuntians facultatibus, omnia redderet quae habebat. Quod non solum ipse non renuit, sed et multum gaudens, prompto animo acceleravit facere postulata.

15a: Cumque perductus esset coram episcopo, nec moras patitur, nec cunctatur de aliquo.

14b: Inventa itaque pecunia... saevientis patris aliquantum exstinguitur furor.

18a: Cumque ad locum in quo, sicut dictum est, ecclesia S. Damiani antiquitus constructa fuerat, reversus foret; 21a: quasi eremiticum ferens habitum;

11e: Coeperunt illi miserabiliter exprobare, et insanum ac dementem acclamantes; 11f: famulus Dei surdum his omnibus se praestabat, et nulla fractus aut mutatus iniuria, pro iis omnibus gratias Domino referebat.

Unter den genannten Texten der *Leg3soc*, die nur schwache Anklänge an *1 Cel* haben, findet sich keiner, der sich nur durch literarische Abhängigkeit von *1 Cel* erklären ließe.

c) *Größere Übereinstimmung* herrscht bei der nun folgenden Gruppe, die aus den §§ 5c; 7e; 8a 2; 8b; 11a; 11d; 11f; 11g; 12a; 12b; 12c; 12e 2; 13a; 13b 2; 13d 2; 16a; 16c; 16d 2; 17b; 17d; 17f; 17g; 18a; 18d 2; 18e; 20d; 20e; 24d; 46a-47a; 53b-d besteht. Auch hier soll an charakteristischen Beispielen gezeigt werden, was von dieser Übereinstimmung zu halten ist:

Leg3soc

12e2: Sustinebat autem maximam passionem et anxietatem mentis, non valens quiescere, donec opere completeret quod mente conceperat, cogitationibus variis invicem succedentibus, quarum importunitas eum durius perturbabat. Ardebat enim interius igne divino, conceptum mentis ardoremque fervoremque deforis celare non valens. Poenitebat ipsum peccasse tam graviter nec iam eum mala praeterita vel praesentia delectabant, et nondum tamen receperat continens fiduciam a futuris. Praeterea, cum extra cryptam exibat ad socium, in virum alterum mutatus videbatur.

13b2: quasi ludendo rursus interrogant eum: « Visne uxorem ducere, Francisce »? Quibus respondit sub quodam aenigmate, sicut superius est praemissum.

16c1: Moram igitur faciente ipso in loco praefato, pater ipsius, ut sedulus explorator, circumvit quaerens quid actum sit de filio suo. Et cum audisset eum sic mutatum in loco iam dicto taliter conversari, tactus dolore cordis intrinsecus (Gen 6, 6) et ad subitum rerum eventum turbatus, convocatis amicis et vicinis (Lc 15, 6), citissime cucurrit ad eum.

16d2: Quae cavea uni tantum de domo patris erat cognita; ubi cibum sibi quandoque oblatum edebat occulte, orans iugiter lacrimarum imbre perfusus, ut Dominus liberaret eum a persecutione nociva et ut pia vota ipsius benigno favore completeret (Ps 108, 31).

17b: Ex qua nimirum totus ignitus, fovea relicta, iter arripuit versus Assisium impiger, festinus et laetus.

1 Cel

6h: Maximam sustinebat animi passionem, et donec opere completeret quod conceperat, corde quiescere non valebat. Cogitationes variae sibi invicem succedebant, et ipsarum importunitas eum duriter perturbabat. Ardebat intus igne divino et conceptum ardorem mentis celare de foris non valebat. Poenitebat eum peccasse tam graviter... nec iam eum mala praeterita seu praesentia delectabant; sed nondum plene receperat continendi fiduciam a futuris. Propterea cum foras revertebatur ad socium, ita erat labore confectus, ut alius intrans, alius exiens videretur.

7b: Putabant homines quod uxorem ducere vellet, ipsumque interrogantes dicebant: « Uxoremne ducere vis, Francisce »?

10a: Moram igitur faciente in praedicto loco servo Dei excelsi, pater eius circuit usquequaque, tamquam sedulus explorator, scire cupiens quid de filio actum sit. Et dum intellexisset eum in loco iam dicto taliter conversari, tactus dolore cordis intrinsecus, ad subitum rerum eventum turbatus est valde nimis, convocatisque amicis et vicinis, citissime cucurrit ad locum, in quo Dei famulus morabatur.

10b: Erat fovea illa in domo unum tantum forte cognita soli, in qua per mensem unum sic continuo latitavit... Cibum si quando dabatur, in fovea occulte edebat eum... Oransque orabat iugiter lacrimarum imbre perfusus, ut liberaret Deus de manibus persequentium animam suam, et ut pia vota sua benigno favore completeret (Ps 108, 31).

10c: Ex qua totus ignescens, relicta fovea; 11a: impiger, festinus et alacer; 11c: versus civitatem aggressus est viam;

18a: *Ipse vero nec motus verbis, nec vinculis aut verberibus fatigatus, patienter omnia portans, ad sanctum propositum exsequendum promptior et validior reddebatur.*

53b: *Nam antequam obtineret praedicata, quadam nocte, cum se sopori dedisset, videbatur sibi quod per quandam viam incederet, iuxta quam erat arbor magnae proceritatis, pulchra, fortis et grossa.*

12c: *Ipse vero ex hoc ad exsequendum propositum sanctum promptior et validior reddebatur, et nec exprobratus verbis, nec vinculis fatigatus, patientiam dereliquit.*

33b: *Nam cum quadam nocte se sopori dedisset, visum est sibi per quandam viam ambulare, iuxta quam arbor magnae proceritatis stabat. Arbor illa pulchra, fortis, grossa et alta nimis.*

Wenn auch in diesen Texten große Übereinstimmung vorliegt, so drängen sich doch zwei Fragen auf: Warum zunächst sind kleinere Wortgruppen in beiden Franziskusschriften umgestellt? Ein Abschreiber müßte dafür doch seinen Grund gehabt haben. Ferner, warum wurden einzelne Worte abgeändert, ohne daß der Schreiber den Sinn des Berichtes dadurch verändert hat? Beide Veränderungen ließen sich leichter erklären bei der Annahme, daß der Redaktor der *Leg3soc* Celano nur aus dem Gedächtnis zitiert hat und ihm dabei beide Arten der Veränderung unterlaufen sind. Jedenfalls zwingen auch die Texte dieser Gruppe keineswegs zu dem Resultat, daß *Leg3soc* aus *1 Cel* abgeschrieben habe.

d) *Wörtliche Übereinstimmung*, von kleineren Abweichungen abgesehen, finden wir in einer letzten Gruppe von Texten, nämlich in §§ 2a; 5a; 5d 4; 5g 1; 6f; 8a 1; 16b; 16d 1; 17a; 17e; 18b; 18c; 18d 1; 24c 2; 49a; 54a; 54b; 55a; 55f. Schauen wir auch hier uns einige Beispiele an:

Leg3Soc

16b: *Obstupefactus igitur sacerdos et subita eius conversione miratus, recubabat haec credere; et sibi putans illudi, noluit apud se pecuniam retinere. At ipse pertinaciter insistens, verbis suis fidem facere nitebatur, et sacerdotem orabat enixius, ut eum secum permitteret commorari. Acquievit tandem sacerdos de mora illius, sed timore parentum pecuniam non recepit. Quare verus pecuniarum contemptor in quandam fenestram proiciens ipsam velut pulverem vilipendit.*

17e: *Cernentes eum sic a pristinis moribus alteratum et carnis maceratione confectum, totum quod agebat, exinanitioni et dementiae imputabant. Sed miles Christi his omnibus ut surdus pertransiens, nulla fractus aut mutatus iniuria, Deo gratias referebat.*

1 Cel

9b: *Obstupefactus sacerdos et, ultra quam credi potest, subitam rerum conversionem admirans, quae audiebat credere recusavit. Et quia putabat illudi sibi, noluit apud se oblatam pecuniam retinere... At ipse pertinacius persistens, verbis suis fidem facere nitebatur, orans enixius et deprecans sacerdotem, ut eum secum morari pro Domino pateretur. Acquievit tandem sacerdos de mora illius, sed timore parentum pecuniam non recepit, quam verus pecuniarum contemptor in quandam fenestram proiciens de ipsa velut de pulvere curat.*

17f: *Cernebant eum a pristinis moribus alteratum et carnis maceratione valde confectum, et ideo totum quod agebat exinanitioni et dementiae imputabant. Sed... famulus Dei, surdum his omnibus se praestabat, et nulla fractus aut mutatus iniuria, pro iis omnibus gratias Domino referebat.*

18c: Quem cum a sancto proposito revocare non posset, commotis eius visceribus super ipsum, confregit vincula, eumque liberum abire permisit.

24c 2: Hic est enim locus ille sacer, in quo gloriosa religio et excellentissimus ordo pauperum Dominarum virginum sacrarum, a conversione beati Francisci fere sex annorum spatio consummata, per eundem beatum Franciscum felix sumpsit exordium.

55a: Conversabatur autem adhuc pater cum aliis in quodam loco iuxta Assisium, qui dicitur Rivustortus, ubi erat quoddam tugurium ab hominibus derelictum, qui locus tam erat arctus, quod ibi sedere vel quiescere vix valebant.

13b: Cumque videret, quod eum a suo proposito revocare non posset, commota sunt materna viscera super eum, et confractis vinculis, liberum eum abire permisit.

18b: Hic est locus ille beatus et sanctus, in quo gloriosa religio et excellentissimus ordo pauperum Dominarum et sanctarum virginum, a conversione beati Francisci fere sex annorum spatio iam elapso, per eundem beatum virum felix exordium sumpsit.

42a: Recolligebat Franciscus cum ceteris, iuxta civitatem Assisii, in loco qui dicitur Rigus tortus. Quo in loco tugurium quoddam relictum erat. 42c: Locus ille tam angustissimus erat ut in eo sedere aut quiescere vix valerent.

Selbst jene Texte der *Leg3soc*, die fast wörtlich mit Celano übereinstimmen, aber relativ wenige sind, schließen die Möglichkeit einer mündlichen Überlieferung, mit der am ehesten auch die kleinen Abweichungen erklärt sind, nicht aus; schreiben doch die Gefährten erst am 11. August 1246 ihre Legende, nachdem sie bereits etwa 18 Jahre lang als Tischlesung Celanos Schrift, geschrieben 1228, gehört hatten. Zu Gewicht schlägt auch das Ergebnis der Untersuchung über die Gruppen a, b und c, das ebenfalls zum mindesten dieselbe Möglichkeit zuläßt. Die literarkritische Methode ist also nicht die einzig mögliche Erklärung des Befundes im ersten Teil der Untersuchung und kann auch nicht allen Gegebenheiten, die hier zur Sprache kamen, gerecht werden.

3. - Parallelen mit Julian von Speyer

Nach van Ortroys soll die *Leg3soc* andere Stücke aus der Franziskusvita des Julian von Speyer [= *Jul*] abgeschrieben haben, die er 1232/35 verfaßt, aber gleichfalls unter Benützung von *1 Cel* zusammengestellt habe; er gibt hierfür folgende Texte an: §§ 25a-e; 26a; 26c; 37a; 72b. Doch alle diese Paragraphen haben, abgesehen von § 72b, Parallelen in *1 Cel*. Sehen wir uns diese Texte an: